GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR JORGE QUINTINO

Requerimento Nº        /2026

Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, após ouvido o Plenário e cumpridas todas as

formalidades regimentais, que seja consignado e encaminhado Voto de Aplauso ao elenco do filme

“Agente Secreto”, em reconhecimento à expressiva conquista no Globo de Ouro, distinção de

elevado prestígio no cenário cinematográfico internacional.

JUSTIFICATIVA

A concessão do presente Voto de Aplauso ao elenco do filme “Agente Secreto” justifica-se pela

relevância cultural, artística e simbólica da expressiva vitória alcançada no Globo de Ouro, uma das

mais tradicionais e prestigiadas premiações do cinema e do audiovisual mundial. Tal

reconhecimento extrapola o êxito individual da obra, projetando de forma positiva o cinema

nacional no cenário internacional e reafirmando a capacidade criativa, técnica e interpretativa dos

profissionais brasileiros.

O desempenho do elenco foi determinante para o êxito da produção, traduzindo-se em atuações

consistentes, sensíveis e de elevado rigor artístico, capazes de dialogar com diferentes públicos e

culturas, bem como de evidenciar a maturidade e a pluralidade da cinematografia nacional. A

premiação recebida consagra não apenas o talento dos atores e atrizes envolvidos, mas também o

esforço coletivo, a dedicação e o compromisso com a excelência artística.

Além disso, a vitória no Globo de Ouro representa um marco para a cultura brasileira, fortalecendo

a indústria audiovisual, incentivando novos projetos e estimulando o investimento em produções

nacionais. Trata-se de um feito que contribui para a valorização da arte como instrumento de

identidade, reflexão social e projeção internacional do país.

Diante disso, o presente Voto de Aplauso configura-se como uma manifestação legítima e necessária

de reconhecimento desta Casa Legislativa ao mérito, à relevância cultural e ao impacto positivo

gerado pelo elenco do filme “Agente Secreto”, celebrando uma conquista que honra o cinema

nacional e engrandece a cultura brasileira.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru-PE, 12 de janeiro de 2025.

Vereador PROFESSOR JORGE QUINTINO Autor

		2026-01-12T10:23:50-0300
	Vereador Jorge Quintino